PROJETO DE LEI Nº 619, DE 2010

Institui o "Dia do Técnico em Veterinária" no Calendário Oficial do Estado de São Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica instituído o “Dia do Técnico em Veterinária” no Calendário Oficial do Estado de São Paulo, a ser comemorado anualmente no dia 15 de setembro.

                            Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa a criação do Dia do Técnico em Veterinária a ser comemorado anualmente em 15 de setembro.

O técnico em veterinária auxilia o médico veterinário no dia-a-dia, nas diversas áreas de atuação da saúde animal, tais como: em clínicas e cirurgias, inspeção de produtos de origem animal, na saúde pública e produção de animais e seus derivados. Auxilia ainda, o médico veterinário nas medicações e cirurgias, cuidando do bem-estar e da saúde dos animais (nutrição, vacinação, estética, desparasitação/vermifugação, higiene animal).

O técnico em veterinária pode trabalhar em clínicas veterinárias, fazendas, haras, pet shops, frigoríficos, consultórios ou na saúde pública, sob a supervisão do médico veterinário.

O trabalho desenvolvido pelo técnico em veterinária é suficiente para justificas a propositura do presente projeto.

Sala das Sessões, em 9-10-2010.

a) Maria Lúcia Amary - PSDB